ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
“Casa de Epitácio Pessoa”

REQUERIMENTO DE URGÊNCIA URGENTÍSSIMA
(DO DEP. CHICO MENDES)

Senhor Presidente,

REQUEIRO a Vossa Excelência, na forma do art. 117, XV,
c/c os arts. 155 e 156, II, da Resolução nº 1.578/2012 (Regimento
Interno), depois de ouvido o Plenário, que seja concedida a
URGÊNCIA URGENTÍSSIMA, para fins de apreciar à(s) propositura(s)
abaixo discriminada(s):

 PLO 5.651/2025 – DO MINISTÉRIO PÚBLICO - Modifica dispositivos da Lei
Estadual nº 8.102 de 14 de novembro de 2006.

 PLO 5.652/2025 – DO MINISTÉRIO PÚBLICO - Altera o quadro dos cargos
efetivos da carreira do Ministério Público do Estado da Paraíba, previsto na Lei
nº 11.189/2018.

 PLO 5.362/2025 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Dispõe sobre a oferta

progressiva de alimentos orgânicos e de base agroecológica nas refeições
fornecidas em serviços públicos do Estado da Paraíba e dá outras providências.

 PLO 5.392/2025 – DO DEPUTADO CHICO MENDES – Institui, no âmbito do

Estado da Paraíba, o “Dia Estadual do Músico”.

 PLO 5.459/2025 – DO DEPUTADO LUCIANO CARTAXO – Declara a Lagoa

do Parque Solon de Lucena, localizada no município de João Pessoa/PB, como
Patrimônio Material do Estado da Paraíba, e dá outras providências.

 PLO 5.629/2025 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO -

Reconhece o Santuário Deus Pai Todo-Poderoso como Patrimônio Material,
Turístico e Religioso do Estado da Paraíba, e dá outras providências.

 PLO 5.519/2025 – DO DEPUTADO MÁRCIO ROBERTO -  Denomina de Zeno

Fixina Barreto o Setor de Hemodiálise do Hospital Regional de Catolé do Rocha –
Doutor Américo Maia localizado, no Município de Catolé do Rocha – Paraíba.

 PLO 5.618/2025 – DO DEPUTADO MÁRCIO ROBERTO - Dispõe sobre a

obrigatoriedade da presença de unidade de atendimento médico (ambulância)
em eventos de iniciativa privada com público estimado igual ou superior a 500
pessoas no Estado da Paraíba.

 PRE 573/2025 – DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO - Concede a Medalha
Epitácio Pessoa à Sra. Camila Mariz Ribeiro, Segunda-Dama do Estado da
Paraíba, e dá outras providências.

 PRE 572/2025 – DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO - Dispõe sobre a

concessão da Medalha de Mérito Jurídico Tarcísio de Miranda Burity, a senhora
Janny Milanês e dá outras providências.

 PRE 571/2025 – DO DEPUTADO HERVAZIO BEZERRA - Dispõe sobre a
concessão da Medalha de Honra ao Mérito Militar "Edson Ramalho" ao Tenente-
Coronel Hugo do Nascimento, em reconhecimento aos relevantes serviços
prestados à segurança pública do Estado da Paraíba

 PRE 570/2025 – DA DEPUTADA DRA. PAULA - DISPÕE SOBRE A

CONCESSÃO DA MEDALHA "EDUCADOR DARCY RIBEIRO" À
PROFESSORA MARIA DO SOCORRO DELFINO PEREIRA

 PRE 569/2025 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO -

Concede a Medalha EpitácioPessoa ao Procurador da República Renan Paes
Felix.

 PRE 568/2025 – DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES - Concede a Medalha do

Mérito Empresarial José de Paiva Gadelha ao Senhor Roberto Suga e dá outras
providências

João Pessoa, Paraíba, em 04 de novembro de 2025.